Ex Augusta XVI. Septembris XXX.

15

86

Miklós Oláh to Lőrinc Kretschmer  
Augsburg, 20 September 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 88.

*Published:* IPOLYI 1875, 74.

*If he knew how much he has to do nowadays, he would understand why he has been silent for so long. However, it is rather Kretschmer who could be accused of silence, since he would have the time to write letters.*

Ad Laurentium<sup>1</sup> praepositum Albensem.

Nihil dubito, quin magna ducaris admiratione, quod a tanto tempore nihil a me litterarum acceperis. Si causam scies huius meae taciturnitatis, mirari desines. Tanta enim negotiorum et meorum et amicorum per hos omnes dies, quibus hic sum, fui obrutus mole, ut non modo ad scribendum, sed ne quidem ad res meas urgentes curandas aliquid otii habere potuerim. Tu me arguis taciturnitatis et negligentiae, verum si liceret, ego te accusare eo crimine possem. Cum enim domi sis, otium habeas quam maximum, nec multae aut privatae aut publicae te urgeant occupationis, tam factus es tardus, ut ne minimam quidem iotam ad me scribere digneris. Fac itaque, ut scriptis me provoces, non me, crede mihi, hoc scribendi officio vinces. Qualescumque ad me litteras dederis, longiores ego rescribam. Vale et me quemadmodum hactenus fecisti, ama.

Ex Augusta XX. Septembris anno XXX.

---

85,11 legem] *O mut. ex* conditionem | quamcumque] *O del. ex* quamcumque certe 12 conditionem] *O mut. ex* legem | certe] *O add. sup. l.* 86,5 quidem] *add.* 8 aut! ...te] *O mut. ex* te aut privatae aut publicae

---

86 <sup>1</sup> Lőrinc Kretschmer, Provost of Székesfehérvár. His uncle was György Szatmári, the Archbishop of Esztergom (1522–1524), who provided for his education. Kretschmer became *praeceptor* of King Ferdinand I's children in 1537, see FAZEKAS 2008.

Miklós Oláh to Erasmus of Rotterdam  
Augsburg, 20 September 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 225.

*Published:* IPOLYI 1875, 74; ALLEN 1938, 57.

*In English:* FANTAZZI–ESTES 2016, 92.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 621.

*In Romanian:* ALBU–CAPOIANU 1974, 92–93.

*In Slovakian:* ŠKOVIERA 2008, 74.

*He is joyful that Erasmus has accepted him among his most outstanding friends; he is respected by so many with good reason, Erasmus has deserved it through his merits and virtues.*

Nicolai Olai ad Desiderium Erasmum Roterodamum responsio.

Non possum non gratulari tuis praecipuis, ornatissime Erasme, virtutibus et humanitati, qui me, ut scribis, meumque nomen inter praecipuos amicos ascribere cogitaris. Hac humanitate, virtute et singulari animi nobilitate meritus es iamdudum, ut te  
5 omnes colant, observent et venerentur. Quare perge, ut coepisti, meque in tuis habeto, et fac ut me tibi carum esse sentiam. Vale.

Ex Augusta 20. Septembris anno 1530.

Miklós Oláh to Erasmus of Rotterdam  
Augsburg, 21 September 1530

*Manuscript has been lost:* Leipzig, UB, Cod. MS 331, XI, p. 7.

*Published:* FÖRSTEMANN–GÜNTHER 1904, 152–153; ALLEN 1938, 57.

*In English:* FANTAZZI–ESTES 2016, 92–93.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 622.

*In Romanian:* ALBU–CAPOIANU 1974, 93–94.

*In Slovakian:* ŠKOVIERA 2008, 74–75.

*He was very happy to receive Erasmus' letters and hopes he will be worthy of his friendship. Felix did not have to explain himself in his name. Erasmus has the Queen's favor, and Oláh is making sure that it stays that way. He is sending a gift with Quirinus, so that when Erasmus is having his breakfast or lunch, he should think of Oláh.*

Salutem.

Vix dici potest, Praestantissime Domine Doctor, an plus longoribus tuis quam his brevioribus litteris, quas mihi Felix<sup>1</sup> reddidit, fuissem delectatus. Nam ex eis quoque illud intellexi, quod ex longioribus poteram cognovisse animum scilicet et humanitatem tuam singularem in me futuram. Gratissimum igitur mihi fuit te hac ad me usum 5 brevitate. Et excusationem, qua et tu litteris illis et Felix tuo nomine apud me fuit usus, arbitratus sum non fuisse necessariam. Quare, mi Domine Doctor, praesta, quod polliceris te me inter amicos praecipuos habiturum. Enitar ego quoque, ut meae amicitiae te non poeniteat. Regina est ea nunc quoque in te clementia ac pietate, qua antea propter excellentes tuas virtutes semper fuit. Quae ut fiat cumulator, quantum 10 in me erit, curabo diligenter. Quirinus<sup>2</sup> tuus cum ad te reverteretur et mihi valedixisset, nolui enim vacuis, ut dicunt, reverti manibus, ut dum prandes coenasque mei memineras.<sup>3</sup> Vale et me ama tuumque existima.

Ex Augusta XXI. Septembris anno Domini 1530.

Tuus Nicolaus Olah, custos Albensis secretarius et consiliarius reginae etc. 15

*On the outer side:* Excellentissimo domino domino Erasmo Roterodamo, sacrae theologiae doctori etc., domino et amico observandissimo.

## 89

Miklós Oláh to Paulus comes  
Augsburg, 22 September 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 88–89.

*Published:* IPOLYI 1875, 74–75.

*1. Of all his servants he had sent, Johannes is the most trustworthy, Oláh has not found any fault with him; if he wishes to send any message to him, he should send Johannes, he can safely trust him. 2. Oláh is curious what his plans are, how he is, etc., and he is happy that Paulus' mother is well.*

Ad Paulum comitem.<sup>1</sup>

[1.] Ex omnibus tuis, quos saepe ad me mittere solitus es, servis placuit mihi magis nemo quam Ioannes magna sua in te et observantia et fide et integritate. Multis ego eum rationibus sollicitavi et nonnulla etiam non obscure confinxí, ut eius ani-

---

89,2 servis] *O corr.* ex servitoribus

---

88 <sup>1</sup> Felix Rex, see Ep. 10. Note 2. | <sup>2</sup> Quirinus Hagius of The Hague matriculated at the University of Leuven, then became one of the most important messengers of Erasmus, see BIERLAIRE–BIETENHOLZ 1987, 127. | <sup>3</sup> The gift was a silver spoon and fork, see Ep. 92. (Erasmus Ep. 2393, lines 23–25) 89 <sup>1</sup> We do not know him more closely.

5 mum et ingenium percontari possem, mansit tamen semper constantissimus, nihilque  
in eo deprehendere potui reprehensione dignum. Meritus idcirco est, mi Paule, ut tuis  
eum rebus praeficias, et quidquid habeas negotii, quod ad tuam dignitatem, salutem  
et quietem pertineat, ei confidenter demandes. Nisi meum de eo fallat me iudicium,  
certus esto non errabit, sed in sua erga te permansurus est semper fide et constantia.  
10 Hunc si voles quascumque res sive parvas, sive magnas expediturus, ad me mittas.  
Neminem, mihi crede, ex tuis invenies hoc fideliozem.

[2.] Quomodo valeas, quid agas, et cuius sis propositi, permansurusne sis ulterius  
in servitiis, an in otium honestum litterarium te collaturus, quod te a multis iam tem-  
poribus summis votis concupivisse certo scio, fac me cito certiozem, ut meas quoque  
15 actiones tuis sciam accomodare. Matrem tuam optime valere gaudeo. Scio ex lon-  
gaeva ipsius vita tantum gaudii te habere, quantum ex nulla alia re, quod profecto  
merito facis. Nam admonemur etiam natura, ut eorum vitae, qui nobis vitam humani-  
tus dederunt, et ex quibus auram hanc temporalem suscepimus, nobis sint iucundissi-  
mae. Vale et de tuis rebus scribe ad me.

20 Datum Augustae XXII. Septembris anno Domini MDXXX.

90

Miklós Oláh to Paulus comes  
Augsburg, 1 October 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 89–90.

*Published:* IPOLYI 1875, 84–85.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 623.

*Many of them are worried that the Landgrave of Hessen left in the middle of the negotiations, followed by the Elector of Saxony, against the Emperor's will; he is afraid that a revolt will erupt in Germany because even though there are few followers of Luther among the leaders, the majority of the population supports the Lutherans, as do, it seems, the Helvetians as well. Thankfully in these confusing times he can read and write in peace.*